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Úvod

Paliativní péče se zaměřuje na udržení kvality života nemocného a tišení bolesti, která

doprovází nemoc. Zaměřuje se nejen na pacienta, ale i na podporu rodiny a blízkých.

V posledních letech je tématu paliativní péče a umírání věnováno mnoho prostoru ve

společnosti, je zde snaha o otevřenou komunikaci o nemoci, smrti a truchlení. Lze

sledovat úsilí o zavedení paliativní péče do sociálních a zdravotnických zařízení. To je

jeden z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma bakalářské práce. Vidím zde příležitost

v rozvíjející se oblasti práce v multidisciplinárním týmu, jehož součástí jsou i sociální

pracovníci. Práce sociálních pracovníků pracujících s nemocnými a umírajícími je velice

náročná a je třeba mít nejen vzdělání v této oblasti, ale také vykazovat určité osobnostní

rysy. Na tomto tématu mi také přijde zajímavé propojení sociální a zdravotní oblasti.

K tématu paliativní péče mě přivedla osobní zkušenost se ztrátou blízké osoby, jejím

doprovázením a poznáním pocitů, které prožívá pozůstalý.

Paliativní péče je méně častá oblast, ve které sociální pracovníci pracují. Z tohoto

důvodu by mohla tato práce sloužit jako teoretický základ pro vymezení tématu paliativní

péče a role sociálního pracovníka. Rostoucí význam v této oblasti bude spjat se snahou

vzdělávat více sociálních pracovníků v práci s umírajícími a jejich rodinami. Dále může

toto téma zavést větší důraz na prestiž profese a větší povědomí veřejnosti o náplni práce

sociálních pracovníků a pracovnic. Dále by práce mohla vést k myšlence změny

vzdělávání sociálních pracovníků a poskytnout během studia větší prostor pro získání

kompetencí v práci s umírajícími a jejich rodinami.
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Cíl práce a nástin metodiky zpracování
Cílem práce je zjistit pohled sociálních pracovníků vybraných zařízení na využití

metody Řekni mi. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly a podkapitoly, které rozvíjí hlavní téma. Cílem

první kapitoly je přiblížit paliativní péči, její cíl, principy a rozvoj paliativní péče nejen

v České republice, ale i v Evropě. Podkapitoly se poté zabývají vnímáním smrti,

truchlením a péčí o pozůstalé. Druhá kapitola se zaměřuje na zařízení, která poskytují

paliativní péči. Je zde snaha o zhodnocení implementace paliativní péče v těchto

zařízeních. Následuje kapitola o roli a úkolech práce sociálního pracovníka

v multidisciplinárním týmu paliativní péče. Poslední kapitola si klade za cíl objasnit

a vyzdvihnout, jak je důležitá komunikace v paliativní péči, zabývá se principy sdělování

nepříznivých informací, přáními a hodnotami nemocných. Je zde vymezen prostor pro

vysvětlení metody Řekni mi, která bude využita v praktické části. Tato metoda otevírá

nenásilnou formou témata smrti a přání v závěru života.

Empirická část práce navazuje na teoretickou část a jsou zde vytyčeny tři dílčí cíle,

které se zaměřují na informovanost sociálních pracovníků o metodě Řekni mi, její

využitelnost z pohledu sociálních pracovníků a na potenciál, který metoda může nejen

paliativnímu prostředí poskytnout. Tato část zdůvodňuje volbu výzkumné strategie,

výzkumného souboru, přibližuje průběh šetření, zpracování a interpretaci získaných dat.

Pro výzkumnou část práce byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie, data budou

získávána formou polostrukturovaných rozhovorů. Práce je zakončena závěrem, který

práci shrnuje a poskytuje reflexi výzkumného šetření.

Metoda může sloužit nejen v rámci paliativní péče, ale také jako nástroj, díky kterému

nebude smrt a umírání tabu. Metodická část a její výzkumné šetření se bude propojovat

se čtvrtou kapitolou teoretické práce, a to s komunikací v této oblasti, protože k tomu

metoda primárně slouží – otevírá komunikaci na důležitá témata. Téma bakalářské práce

představuje rozvíjející se zdravotně sociální oblast. Paliativní péče se nachází v začátcích

implementování do zařízení napříč systémem – a to do domovů pro seniory, nemocnic,

můžeme si všimnout vzniku organizací domácí hospicové péče.
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Téma smrti, umírání a konce života se může dotýkat každého z nás. Je důležité, aby

měla společnost povědomí o této problematice, naučila se ji pojmenovávat a pracovat

s ní. Pokud budou vznikat a rozvíjet se zařízení poskytující paliativní péče a v těchto

zařízeních budou pracovat pracovníci, kteří budou vzděláni v principech paliativní péče,

povede to ke zkvalitnění posledních chvil umírajících. K pojmu paliativní péče

neodmyslitelně patří správná, empatická a citlivá komunikace, která povede

k poskytování péče v souladu s přáními pacientů. V zařízeních poskytujících paliativní

péči se pracuje v multidisciplinárním týmu, jehož neodmyslitelnou součástí je také

sociální pracovník. Vzhledem k tomu, že probíhají snahy implementace paliativní péče

i do zařízení domovů pro seniory, kde pracuje velké množství sociálních pracovníků, se

jen potvrzuje důležitost znalosti této problematiky. Autorka práce získala díky zpracování

bakalářské práce na toto téma větší vhled do tématu paliativní péče a měla možnost poznat

zařízení, která tuto péči poskytují a seznámit se s jejich chodem. Také měla možnost

vyposlechnout názory a pohled sociálních pracovnic pracujících v této oblasti, což bylo

v procesu psaní této práce obohacující.

Tato práce by mohla obohatit poskytnutím základního vhledu do tématu paliativní

péče každého, kdo se o toto téma zajímá či se o něm chce něco dozvědět. Dále práce může

přinést shrnující informace pro pracovníky a organizace, které se snaží či se budou

v budoucnu snažit zavést paliativní péče na svých pracovištích. V praktické části jsou

charakterizovány tři organizace z různých prostředí, které tuto péči poskytují a pohled

jejich pracovníků na paliaci a komunikaci o tématech smrti a přání v závěru života.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Paliativní péče

Tato kapitola si klade za cíl vysvětlit tematiku paliativní péče, její cíl a principy. Má

umožnit základní vhled do tématu. Bude zde popsán rozvoj paliativní péče v České

republice, ale i v Evropě, a to skrze organizace, které se tímto tématem zabývají. Další

podkapitoly se budou věnovat tématům úzce spojených s paliativní péčí – a to smrtí,

truchlením a péčí o pozůstalé.

Na začátku je důležité vymezit, co je to paliativní péče: „Paliativní péče je aktivní

péče poskytovaná pacientovi, který trpí závažnou, život ohrožující chorobou v pokročilém

nebo konečném stádiu. Cílem paliativní péče je pacientovi a jeho blízkým poskytnout

účinnou podporu, zmírnit bolest a další tělesná a duševní strádání a udržet co nejvyšší

kvalitu života.“ (Sláma, Kabelka, 2022, str. 21) Slovo paliativní vychází z latinského

slova pallium, které lze přeložit jako plášť a anglického slova palliate znamenající mírnit,

tišit. Samotný překlad nám toho mnoho o cíli paliativní péče napovídá. (Bužgová, 2015)

Při zahájení paliativní péče je důležité si uvědomit, že umírání je přirozený proces,

který nelze změnit a pacient má právo o svém umírání rozhodovat. Mnoho lékařů může

brát umírající pacienty jako projev svého „selhání“, jako projev nemožnosti nemoc

vyléčit. Pro lékaře může být těžké rozhodnout o konci léčby nemoci, a ještě těžší učinit

rozhodnutí o zahájení paliativní péče – tedy léčbě bolesti a potíží spojených s postupující

nemocí. Je důležité vnímat, že proces umírání je důležitý jak pro pacienta, tak pro jeho

rodinu, která by měla být seznámena s důležitostí tohoto momentu. (Matoušek, 2010) Za

výhodu v paliativní péči může být považováno soustředění na pacienta jako na lidskou

bytost, na jeho potřeby a přání. Poskytování paliativní péče je vystavěno na týmu

profesionálů, kteří jsou vzděláni a proškoleni v oblasti práce s umírajícími a jejich

rodinami. Potřeby se netýkají pouze zdravotního stavu, ale také psychosociálních

a duchovních potřeb. (Slámová, Marková, Kubáčková, et al., 2018)

Paliativní péče je interdisciplinární a multiprofesní péče, která využívá zkušeností

lékařů mnohých specializací – paliatrů, onkologů, či geriatrů a jejich úzkou spolupráci se


[…]


Co se týká sociálních pracovníků, tak nevím, jak by se dalo zvýšit povědomí. Za mě je

to o tom, že si to někdo zkusí, líbí se mu to a řekne to ostatním, nabídne využití metody

ostatním. V rámci bližších vztahů v práci či jinde si řeknou, že to bylo zajímavé.

V paliativní komunitě je Řekni mi velmi známé. Skrz různé projekty, které dostávají

paliaci do dalších zařízení se poté povědomí dostává například do domovů pro seniory.

Pokud se sociální pracovník pohybuje v paliativní péči, tak se k němu metoda dostane.

Plakáty a reklama podle mě tolik nefungují.“

6. V jakých situacích by bylo dle Vás vhodné využívat tuto metodu u vašich

klientů?

„Umím si představit, že metodu by v nemocnici využila psychoterapeutka nebo

psycholog. Jako sociální pracovník si neumím představit, že bych za někým přišla a šla

mu nabídnout, že si zkusíme Řekni mi. A to z důvodu nedostatku času a ani si nemyslím,

že by to bylo v očekávání pacientů.

Má to ale druhou stránku – já ve své práci otázky, které metoda Řekni mi obsahuje,

dost často pokládám. Otázky se dají rozdělit do několika okruhů, které se shodují s tím,

co já zjišťuju od pacienta. Jedná se o otázky důvěry – kdo se o něho stará, jak by chtěl,

aby o něho bylo postaráno.

Otázky z metody Řekni mi se tedy různě pokládají pacientům běžně. I v rámci týmu se

zjišťuje, z čeho má pacient obavy, jaká má přání, co je pro něho důležité. Můžu říct, že já

pokaždé když jdu za pacientem, tak mu tyto otázky pokládám. Někdy i se záměrem, aby se

nad otázkami zamyslel, někdy abych zjistila informace o tom, jak to má. Proto metoda
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Řekni mi vzešla z paliativního prostředí, protože se zjistilo, že nějak položená otázka je

schopná vést k zamyšlení. Jedná se o situace, kdy je pacient na nějaké křižovatce, mění

se mu život a je třeba vážnější témata otevřít. Pokud by se neotevřely, tak na ně nedojde

a bude to jinak než si člověk přeje.

Otázky, které jsou v metodě, jsou součástí běžně kladených otázek. Co by měl o Vás

lékař vědět? Co je pro Vás v životě důležité? S kým se doma rozhodujete, když se děje

něco závažného? – to jsou běžné otázky, které pacientům klademe.“

7. Jaká byste vnímala omezení ve využití metody s klienty/pacienty v zařízení?

„V nemocnici se těžko dá sestavit skupina pacientů se kterými se metoda Řekni mi

využije. Jsou to lidé cizí, nejsou toho ani schopní. Jedná se o pacienty ležící, ve špatném

zdravotním stavu. Využití metody by nešlo příliš zorganizovat.“

8. S čím byste klienty/pacienty seznámila před samotným začátkem využití

metody Řekni mi?

„Pokud bych měla metodu s pacienty využít, tak bych se inspirovala instrukcemi

Centra paliativní péče. Zdůraznila bych svobodu volby, zda někdo chce metodu vyzkoušet

či nikoli.

V práci také lze komunikaci o přáních s pacientem uvádět stylem – můžeme si

popovídat i o jiných tématech, než se lidé běžně baví. Pacienta seznámit s tím, že se jedná

o těžké přemýšlení, ale můžeme se zkusit spolu. Každý rozhovor s pacientem se musí uvést,

musíte jim nabídnout čas, aby pochopili, o čem rozhovor bude a cítili se v tom svobodně.

Myslím si, že je velice důležité získat svolení od pacienta. Pacient by si to měl sám řídit.

Pokud pacient řekne že ne, respektuji to. Doptám se, zda pacient nechce o tématu mluvit

vůbec, či zda o něm nechce mluvit dnes.

Nějakou otázkou lze člověka úplně rozstřelit, pokud by nebyla pokládána s citem. Je

třeba vést komunikaci opatrně.“
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9. Jak Vás znalost metody Řekni mi ovlivnila v kontextu využití v paliativní

péči?

„Metoda Řekni mi mě inspirovala v tom, jak je možné otázky formulovat. Když je

formulace otázky obecnější, tak nás to nutí k obecným prohlášením.

Každý člověk, který pracuje v paliaci, či se setkává s lidmi v podobném kontextu, by si

sám měl umět na otázky obsažené v Řekni mi odpovědět. Měl by si sám otázky projít a

umět si na ně odpovědět či vědět, na co odpověď zatím nezná. Když to poté chceme po

pacientech, tak je potřeba vědět, co to obnáší, jak jsou to těžké otázky.

Pokud se člověk snaží si na otázky odpovědět sám, tak ho to posune a může být lepší

profesionál v paliaci, protože si tím prošel.“

10. Co by dle Vás metoda Řekni mi přinesla klientům/pacientům?

„Nemocnice je dobré prostředí, protože tady není moc co dělat, člověk prožívá životní

nejistotu, špatně spí a přemýšlí. Je to možnost, jak se nad věcmi zamyslet a říct si, co bych

chtěl, co je pro mě dobře a že to vlastně nemusí být to stejné co si myslí doktor.

Uvědomění si toho, že odborníkem na svůj život jsem já a doktor je odborník na

medicínu a musí se to dát dohromady. Pro pacienty to může mít velký přínos, když

personál přizpůsobí péči o pacienta dle jeho přání.“

11. Co by dle Vás metoda přinesla sociálním pracovníkům/pracovnicím?

„Jedná se o hlubší témata, než nad kterými jsme běžně zvyklí přemýšlet, tak nás to

posouvá a vzdělává v sebepoznání. Rozumíme také víc sami sobě. Můžeme zjistit, že

odpovědi na nějaké otázky nemáme a začneme je hledat. Rozvíjí to – a je jedno zda je to

sociální pracovník či nikoli.“
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