Posudek oponenta bakalářské práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Anna-Marie Andresová

Název závěrečné práce: Paliativní péče a komunikace o otázkách hodnot a přání v závěru života

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Cílem předložené bakalářské práce ,je zjistit pohled sociálních pracovníků vybraných zařízení na
využití metody Řekni mi".

Takto zformulovaný cíl je stále adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na USP FF
U H K , i když spojení „zjistit pohled" je poněkud významově nezřetelné. Vymezení hlavního cíle je
ovšem dále konkretizováno dílčími cíli, které lze už považovat za dostatečně zaměřené.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v
dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce
práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: D

Odůvodnění: Hlavní výzkumný cíl není uveden, v kontextu výzkumu ale podle všeho jeho úlohu plní
cíl celé práce, čili „zjistit pohled sociálních pracovníků vybraných zařízení na metodu Řekni mi".
Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo jedenáct dílčích cílů druhého řádu a
z nich poté vyplynulo jedenáct tazatelských otázek pro pracovnice zařízení, poskytujících paliativní
péči. Tyto otázky byly položeny respondentkám. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do
tazatelských otázek v zásadě považuji za logicky postavenou a srozumitelnou. Za nadbytečné považuji
vytyčení dílčích výzkumných cílů druhého řádu, stejně tak je poněkud nejasná návaznost tazatelských
otázek T O l - T05 na první dílčí výzkumný cíl.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace stále ještě dosahují standardní
úrovně. U zpracování tazatelských otázek občas převažují spíše výpovědi informantů, analytické
komentáře autorky práce většinou zůstávají na úrovni prosté deskripce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky USP FF U H K kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: C

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je reflexe nové
metody využitelné v paliativní péči, a to i samotnými sociálními pracovníky/pracovnicemi. Jediný
problém při hodnocení přínosu celé práce vidím v nedostatečném popisu samotné metody. Uznávám,
že bližší informace si zájemce může dohledat na internetu, přesto by bylo na místě nabídnout čtenářům
více informací než jen to, že se jedná o konverzační karetní hru.

Otázky k obhajobě:

U obhajoby bakalářské práce očekávám ze strany autorky zdůvodnění využití tazatelských otázek T O l
- T05 ve vazbě na první dílčí cíl. Samozřejmě jsou vítány i návrhy vhodnějších tazatelských otázek.

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 14. 5. 2023

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.
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